
5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  157/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Autorità  comunale competente può disporre,  in presenza di particolari  eventi  che 
incidono  sulla  collettività  territoriale,  ordinanze  inerenti  alla  viabilità  veicolare  e  pedonale,  anche  a 
salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale n° 137  del  10/05/2018   con quale viene approvata, ai sensi  
dell’articolo 7 c.9 del Codice della Strada, l’istituzione nel Capoluogo di Castiglione della Pescaia di 
Zona a Traffico Limitato Serale per il periodo dal 29/06/2018 (venerdì) al 02/09/2018 (domenica) ed in 
via sperimentale dal giorno 26/05/2018 (sabato) al giorno 03/06/2018 (domenica) dalle ore 20:30 alle ore 
00:30 del  giorno seguente  individuata  dai  limiti  perimetrali  di  seguito  descritti  con l’apposizione  di 
apposita segnaletica verticale;

CONSIDERATO che nei mesi primaverili ed estivi, i tratti di strada di seguito descritti sono percorsi da 
un numero notevole di pedoni, in particolare nelle ore serali;

CONSIDERATO  che, in conseguenza dell’uso eccezionale che viene fatto della strada,  viene altresì 
compromessa la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale;

VISTA la necessità di garantire la sicurezza stradale a tutti gli utenti della strada;

VISTI gli artt. 7 e 188 del D.lvo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm Codice della Strada;

VISTO il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e 
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che, per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, si rende necessario adottare il 
presente provvedimento

VISTO il Disciplinare Tecnico approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
data 10 luglio 2002;

PRESO ATTO altresì di quanto previsto dal Decreto interministeriale 04 Marzo 2013 ed in applicazione 
del medesimo;

ORDINA  

L’istituzione  con  decorrenza  dal  giorno  29/06/2018  (venerdì)  al  giorno  02/09/2018 
(domenica)  ed  in  via  sperimentale  dal  giorno  26/05/2018  (sabato)  al  giorno  03/06/2018 
(domenica) dalle ore 20:30 alle ore 00:30 del giorno seguente,  tutti i giorni settimanali e 
festivi  compresi,  una  Zona  a  Traffico  Limitato  Serale  nel  Capoluogo  del  Comune  di 
Castiglione della Pescaia individuata dai limiti perimetrali di seguito descritti:

Pagina 1 di 5

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it



5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

Via  Vittorio  Veneto  del  Capoluogo:  dalla  intersezione  con   Via  del  Mare  fino 
all’intersezione con Piazza Orsini; Corso della Libertà dall’intersezione con Piazza Orsini 
fino all’intersezione con Piazza Dante Alighieri ; Piazza Dante Alighieri fino all’intersezione 
con Via C. Colombo e Via C. Colombo fino all’intersezione con Vicolo n. 2 di Piazza Pascoli. 

E’ istituito il  DIVIETO DI TRANSITO a partire dalle ore 20:30  alle ore 00:30, tramite 
l’apposizione di barriere (new jersey) con pannello aggiuntivo indicante “eccetto Forze di 
Polizia, Mezzi di soccorso ed autorizzati”.

IL  POSIZIONAMENTO  DI  NEW  JERSEY  RIEMPITI  CON  ACQUA  AVENTI 
DIMENSIONI  E  PESO  TALI  DA  IMPEDIRNE  LA  RIMOZIONE  O  LO 
“SFONDAMENTO”  DI  MEZZI  TERZI,  con  le  modalità'  di  seguito  indicate  ed  in 
corrispondenza dei divieti di transito di seguito richiamati: 

- Via Vittorio Veneto, in corrispondenza dell’intersezione con Via del Mare, doppia fila di 
barriere  non  parallele  (new  jersey  riempiti  con  acqua),  posizionate  senza  soluzione  di 
continuità per tutta l’estensione della sede stradale;

- Via C.  Colombo,  in  corrispondenza  dell’intersezione  con Vicolo  n.  2  di  Piazza  Pascoli, 
doppia  fila  di  barriere  non  paralleli  (new  jersey  riempiti  con  acqua),  posizionate  senza 
soluzione di continuità per tutta l’estensione della sede stradale;

APPOSIZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE:

VIALE KENNEDY INTERSEZIONE VIA DELLA PACE:
 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 

II322/a Art 135) a 1000 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza) con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione)

 Apposizione segnaletica verticale di PREAVVISO PARCHEGGIO (Fig. II 77/b Art 120) e 
di INDICAZIONE CENTRO (Fig. 100)

VIA MARCONI INTERSEZIONE PIAZZA GRAMSCI
 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 

II322/a Art 135) a 300 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza) con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati  (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione)

VIA VITTORIO VENETO INTERSEZIONE VIA MAZZINI
 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 

II322/a Art 135) a 175 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza)  con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione);

Pagina 2 di 5

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it



5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

VIA DEL MARE INTERSEZIONE VIA VITTORIO VENETO
 Apposizione segnaletica verticale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. 

II80/b Art 122)
 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 

II322/a Art 135) a 175 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza)  con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati  (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione);

VIA  SOCCI  INTERSEZIONE  PIAZZA  PASCOLI  E  INTERSEZIONE  VICOLO N.  2 
PIAZZA PASCOLI 

 Apposizione segnaletica verticale di DIVIETO DI TRANSITO (Fig. II 46 art. 116) eccetto 
Forze di Polizia, mezzi di soccorso ed autorizzati (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione) 
e apposizione segnaletica verticale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. 
II80/b Art 122) con validità dalle ore 20:30 alle ore 00.30;

VIA SOCCI ( lato di Via Socci retro Banca Monte dei Paschi);
 Soppressione  del  senso  unico  di  marcia  in  Via  Socci  direzione  Piazza  D.  Alighieri  e 

istituzione del doppio senso di circolazione ( Fig. II 26 Art. 96) solo per i mezzi a servizio 
dei Carabinieri con validità dalle ore 20:30 alle ore 00:30; 

CORSO DELLA LIBERTA’ (tratto compreso tra Via Colombo e Piazza Dante Alighieri)
 Soppressione del senso unico di marcia in Corso della Libertà nel tratto compreso tra la 

Via Colombo e la Piazza Dante Alighieri  ed istituzione del doppio senso di circolazione 
(Fig. II 26 Art. 96) solo per i mezzi a servizio dei Carabinieri. 

 Apposizione  segnaletica  verticale  di  DIVIETO  DI  TRANSITO  ((Fig.  II  46  art.  116) 
eccetto Carabinieri (Fig. 109)

VICOLO N. 2 DI PIAZZA PASCOLI INTERSEZIONE VIA COLOMBO
 Apposizione segnaletica verticale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. 

II80/b Art 122) con validità dalle ore 20:30 alle ore 00:30;

VIA COLOMBO INTERSEZIONE VIA PASCOLI
 Apposizione segnaletica verticale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (Fig. 

II80/c Art 122) con validità dalle ore 20:30 alle ore 00:30;

VICOLO N. 1 DI PIAZZA PASCOLI INTERSEZIONE VIA COLOMBO
 Apposizione segnaletica verticale di DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. 

II80/b Art 122) con validità dalle ore 20:30 alle ore 00:30

VIA ANSEDONIA INTERSEZIONE VIA SICILIA

Pagina 3 di 5

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it



5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 
II322/a Art 135) a 600 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza) con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione) con validità dalle ore 20:30 alle 
ore 00:30;

 Apposizione segnaletica verticale di PREAVVISO PARCHEGGIO (Fig. II 77/a Art 120)  e 
di INDICAZIONE CENTRO (Fig. 100);

STRADA  PROVINCIALE  n.  3  DEL  PADULE  “ROTATORIA”  (fronte  Eurospin) 
INTERSEZIONE VIA SANTA MARIA

 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 
II322/a Art 135) a 1000 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza) con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione)

 Apposizione segnaletica verticale di PREAVVISO PARCHEGGIO (Fig. II 77/a Art 120 e 
Fig. II 77/b Art 120) 

VIA SANTA MARIA (fronte Eurospin) “ROTATORIA” INTERSEZIONE VIA DELLA 
PACE

 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 
II322/a Art 135) a 1000 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza) con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto  Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione)

 Apposizione segnaletica verticale di PREAVVISO PARCHEGGIO (Fig. II 77/a Art 120 e 
Fig. II 77/b Art 120) 

VIA SAN BENEDETTO PO’  “ROTATORIA” INTERSEZIONE VIA DELLA PACE
 Apposizione segnaletica verticale di preavviso di ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Fig. 

II322/a Art 135) a 850 metri di distanza (Mod. 3/b art 83 distanza) con validità dalle ore 
20:30 alle ore 00:30 (Mod. 3/b art 83 validità), eccetto Forze di Polizia, mezzi di soccorso 
ed autorizzati  (Mod. 4/b art 83 limitazione o eccezione)

D I S P O N E

Che la posa in opera  della relativa segnaletica stradale verticale,  dei pannelli integrativi e 
la relativa copertura della segnaletica verticale ivi esistente, in ottemperanza alle disposizioni 
del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002, pubblicato sulla 
G.U.  n.  226 del  26 Settembre 2002,  sarà  a  cura  e  spese  dell’Amministrazione Comunale  di 
Castiglione della Pescaia che si avvarrà per le operazioni della Azienda Speciale Castiglione 2014 
con sede in Castiglione della Pescaia (GR) Via dei Drappieri snc, la quale, a lavoro ultimato, 
dovrà presentare un’autocertificazione di corretto posizionamento. 

Pagina 4 di 5

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it



5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

AVVISA

I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di 
mancato rispetto della presente ordinanza;

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei 
termini previsti dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104;

      o in alternativa
 Entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei modi e nei termini previsti 

dall’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199;
 Entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37 c.3 

del D.lvo 30/04/1992 n. 285 nei modi, nei termini e nelle formalità stabilite dall’art. 41 del 
D.P.R. 16/12/1992 n. 495 

La notifica del presente atto a mezzo PEC della Azienda Speciale Castiglione 2014;

L’invio del presente atto all’Ufficio del Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio “on 
line”  di questo Comune.

L’invio  del  presento  atto  a  mezzo  PEC  ai  Carabinieri  Comando  Stazione  Castiglione  della 
Pescaia,  alla  Guardia  di  Finanza  Comando  Brigata  Castiglione  della  Pescaia,  alla  Guardia 
Costiera Ufficio Locale Marittimo di Castiglione della Pescaia, al 118 Azienda Usl Toscana sud 
est, alla Croce Rossa Comitato Italiano sede Castiglione della Pescaia, al Comando Provinciale 
Vigili del Fuoco Grosseto,  alla Provincia di Grosseto, al Trasporto Pubblico Locale Tiemme Spa

L’invio del presente atto a mezzo PEC al Prefetto di Grosseto , al Questore di Grosseto

Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto  
impartito con la presente.

Dalla Residenza Municipale, lì  22.05.2018

Il Responsabile
BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

Pagina 5 di 5

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it


	Bandiera Blu
	D I S P O N E

